
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

                           Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271 ;    e-mail: info@cnaa.gov.md 
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT -2/4.1 

din 21 aprilie 2016 

privind modificările în componenţă  şi  
prelungirea termenului de activitate a Seminarul  ştiinţific de profil  

 
În temeiul art.104, lit.q) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 259 – XV din 

15 iulie 2004 şi în baza Regulamentului privind constituirea şi activitatea seminarului ştiinţific de profil şi în urma 

deciziei Consiliului Ştiinţific al Institutului de Filologie al AŞM, Comisia de atestare a cadrelor 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Se validează decizia Consiliului Ştiinţific al Institutului de Filologie al AȘM din 12 martie 2016 

privind modificările în componenţa Seminarului Ştiinţific de Profil la specialitățile 621.02 Gramatică; 621.03. 

Fonetică și fonologie; dialectologie; istoria limbii; sociolingvistică; etnolingvistică (limba română); 621.04. 

Lexicologie și lexicografie; terminologie și limbaje specializate; traductologie (limba română), după cum urmează: 
 

1.  Bahnaru Vasile Preşedinte Dr. hab., conf. cerc. Cercetător ştiinţific principal 
Institutul de Filologie al AŞM 

2.  Bărbuţă Ion Vicepreşedinte Dr., conf. cerc. Cercetător ştiinţific coordonator 
Institutul de Filologie al AŞM 

3.  Viorica RĂILEANU Secretar 

ştiinţific 
Dr.., conf. cerc. Cercetător ştiinţific principal 

Institutul de Filologie al AŞM 
4.  Constantinovici Elena Dr. hab., prof. univ. Cercetător ştiinţific principal 

Institutul de Filologie al AŞM 
5.  Druţă Inga Dr. hab., conf. cerc. Cercetător ştiinţific principal 

Institutul de Filologie al AŞM 
6.  Gabinschi Marcu Dr. hab., conf. cerc. Consultant ştiinţific 

Institutul de Filologie al AŞM 
7.  Negrescu-Babuş Inna Dr., conf. cerc. Cercetător ştiinţific superior 

Institutul de Filologie al AŞM 
8.  Pavel Vasile Dr. hab., prof. univ. Consultant ştiinţific  

Institutul de Filologie al AŞM 
9.  Răileanu Viorica Dr., conf. cerc. Cercetător ştiinţific coordonator 

Institutul de Filologie al AŞM 
10.  Savin Angela Dr. hab., conf. univ. Cercetător ştiinţific principal 

Institutul de Filologie al AŞM 
11.  Vulpe Ana Dr., conf. univ. Cercetător ştiinţific coordonator 

Institutul de Filologie al AŞM 
12.  Molea Viorica Dr., conf. univ. Conferențiar universitar 

Universitatea de Stat din Moldova 
13.  Păcuraru  Veronica Dr., conf. univ. Conferențiar universitar 

Universitatea de Stat din Moldova 
14.  Popa  Gheorghe Dr. hab., prof. univ. Profesor universitar 

Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți 
15.  Sainenco  Ala Dr., conf. univ. Conferențiar universitar 

Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți 
16.  Spânu Stela Dr., conf. univ. Conferențiar  universitar 

Universitatea Academiei de Ştiinţe 
17.  Trinca  Lilia Dr., conf. univ. Conferențiar universitar 

Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți 
18.  Zgardan Aliona Dr., conf. univ. Conferențiar universitar 

Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” 
 

 

  2.  Prezenta hotărâre  intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA (www.cnaa.md). 
 

mailto:info@cnaa.gov.md


 

Preşedintele Consiliului Naţional              

pentru Acreditare şi Atestare,                                                                                     Valeriu CANŢER 

academician 

 

Secretar ştiinţific,                                                                          Aliona GRATI                         

doctor habilitat 
 


